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FORORD

Efter vores mening er der kommet alt for få nye flygtninge og asyl-
ansøgere til Danmark i 2024, men det har alligevel været et travlt 
år for os i Refugees Welcome. Vi har haft et stigende antal henven-
delser om juridisk rådgivning fra herboende, bl.a. på baggrund af 
udviklingen i Gaza, Afghanistan og Syrien.

Vi har været aktivt involveret i ændringerne af lovgivning og prak-
sis i Danmark, bl.a. om de nye sindelagssamtaler for at få statsbor-
gerskab og afskaffelse af den lov, som indeholdt en mulighed for 
at få opholdstilladelse, hvis man var udsendelseshindret. 

Jeg har personligt haft den store ære at blive inviteret til Round 
Table hos Europarådet i Strasbourg af den nye menneskerettig-
hedskommisær, som den eneste repræsentant for det danske 
civilsamfund. Det var to dages spændende diskussioner om men-
neskerettighederne i Europa, hvor jeg advarede om den ganske 
skræmmende udvikling, vi har set i Danmark.

Selvom vi er en lille forening med en meget beskeden økonomi, 
har vi en relativt stor indflydelse. Det gælder både for de mange 
enkeltpersoner, hvor vi f.eks. lykkes med at genforene adskilte 
familier, og især når det lykkes os at få ændret praksis på et om-
råde. Vi bidrager også til at højne det generelle vidensniveau om 
flygtninge og om dansk asylpolitik, bl.a. gennem foredrag i hele 
landet, masser af samtaler med journalister og politikere, og aktiv 
deltagelse i den offentlige debat.

Vores økonomiske reserver faldt til et faretruende lavt niveau i 
sommeren 2024, og vi var nødt til at opsige en af vores tre del-
tidsmedarbejdere. En intensiv kampagne med små videoer på de 
sociale medier gav dog hurtigt pote, og vi fik en god portion nye 
medlemmer, så nu er panikken afværget. 

Efter at paradigmeskiftet i dansk udlændingepolitik blev gennem-
ført, betyder vores støtte og rådgivning om permanent ophold 
mere og mere. Angsten for at miste sin midlertidige opholdstilla-
delse giver stress og undergraver det behov for en sikker fremtid, 
som står øverst på enhver flygtnings ønskeseddel. 

Tak for i år, ikke mindst til vores medlemmer, som gør vores arbejde 
muligt!

Michala Clante Bendixen, 
grundlægger og forkvinde

Refugees Welcome arbejder for at Danmark skal overholde 
Flygtningekonventionen. Det gør vi på tre måder, som 
supplerer hinanden: Vi tilbyder gratis juridisk rådgivning 
til asylansøgere og flygtninge; vi indsamler og formidler 
information om flygtninge i Danmark; og vi arbejder på 
det politiske plan for at forbedre flygtninges retsstilling.



ØKONOMI & MEDARBEJDERE

Vi er stolte af, at organisationens økonomi bygger på private 
medlemmer og donationer. Udover et mindre årligt drifttilskud 
fra Kulturstyrelsen modtager vi ikke offentlig støtte – og sådan 
ønsker vi at fortsætte. Vores finansielle uafhængighed er vigtig 
for vores integritet og frihed.

Vi er godkendt efter Ligningslovens § 8 A, så man kan opnå 
et skattefradrag ved at støtte os eller ved at betænke os i sit 
testamente, læs mere på hjemmesiden under ’Støt’. 

Foreningens største udgift er løn, og vi betaler kun en sym-
bolsk husleje for adgang til vores lokale. Desuden har vi ud-
gifter til transport, hard- og software, annoncer, tryksager og 
særlig støtte til enkeltpersoner.

Ved siden af de tre lønnede medarbejdere arbejder både  
bestyrelsen og vores stærke hold på ca. 8 juridiske rådgivere 
frivilligt. I 2024 bestod bestyrelsen udover Michala Clante 
Bendixen af kasserer Morten Hededal, Elna Søndergaard, Linda 
Menghisteab og Yurdal Cicek.

Vi får desuden gratis hjælp fra en håndfuld tolke og oversæt
tere, og i perioder har vi en ulønnet praktikant.

Årsregnskabet kan hentes på refugeeswelcome.dk, se ’Om os’. 

Michala Clante Bendixen
Organisationens forkvinde og stifter. Dag­
lig leder, talsperson i medierne, oplægs­
holder og redaktør på de to hjemmesider. 
Michala står også for høringssvar og for 
samarbejdet med andre organisationer. 

Nazanin Molaaghaei
Næsten færdiguddannet jurist med 
ansvar for at koordinere den frivillige 
rådgivning og svare vores rådgivnings­
telefon. Ansat på deltid.

Helene Brain
Ansat i fleksjob på deltid og ansvarlig for 
medlemsskaber og indberetning til SKAT.



JURIDISK RÅDGIVNING

Når man kommer hertil som flygtning eller familiesammenført, er 
hele ens liv underlagt et system af komplicerede juridiske regler, 
som er umulige at forstå. Men staten stiller ingen rådgivning til 
rådighed. Derfor tilbyder Refugees Welcome gratis juridisk råd
givning for flygtninge og asylansøgere. 

Rådgivningen er åben for fysisk fremmøde de to første tirsdage i 
måneden på vores kontor i Union på Nørrebro i København, hvor 
vi også har kontor. Derudover svarer vi på telefoniske og skriftlige 
henvendelser hver dag. Læs mere på bagsiden.

Vi fik ca. 900 henvendelser i 2024 via mail, telefon, chat og besøg 
i rådgivningen. Nogle er hurtige spørgsmål, andre udvikler sig 
til langstrakte forløb, hvor vi fungerer som gratis advokater.  Vi 
rådgiver især om asyl, familiesammenføring, permanent opholds-
tilladelse og statsborgerskab. Vi har fået genåbnet mange forkert 
afgjorte sager og hjulpet mange mennesker til et liv i sikkerhed. 
Nogle af sagerne har endda ført til praksisændringer.

Nazanin er koordinator for vores stærke hold af frivillige, som alle 
er fagligt uddannede og erfarne på området. Rådgiverne følger 
alle sager hele vejen til dørs personligt, og i mange tilfælde vender 
folk tilbage til os med andre problematikker. 

I sommeren 2024 gennemgik vi udfaldet på vores seneste klager til 
Udlændingenævnet over Udlændingestyrelsens afslag på familie-
sammenføring til flygtninge. Tallene var ret overvældende: Vi havde 
fået omstødt eller hjemvist 10 ud af 10 sager!

Familiesammenføring
Flygtninge har et retskrav på at blive genforenet med deres nærme­
ste familie, men de møder mange forhindringer. Gennem årene er vi 
blevet særlige eksperter i sager fra Eritrea, og det er lykkedes os at få 
ændret myndighedernes praksis på flere punkter.

Permanent ophold og statsborgerskab
Kravene til at opnå permanent opholdstilladelse i Danmark er i dag 
ekstremt høje. De er umulige at opfylde for mange flygtninge, og vi 
hjælper med at forstå kravene eller søge om dispensation. 

Asyl
Proceduren gennem asylsystemet er hård og lang, og god rådgivning 
kan være afgørende for, om man opnår et liv i sikkerhed eller ej. Vi for­
bereder asylansøgere før interviews og anbefaler gode advokater, hvis 
sagen skal i Flygtningenævnet. De senere år har mange også henvendt 
sig, fordi de frygter inddragelse af asylstatus.



Asia, Afghanistan
I 2021 blev Omaid evakueret af den 
danske stat, da Taliban tog magten 
i Kabul. Han havde forsørget en 
stor familie med sit arbejde for de 
vestlige styrker. 

Under den dramatiske evakuering blev han nervøs for, om han 
kunne få hele familien med sig, og besluttede derfor at efterlade 
sin ældste lillesøster, som dengang var 17 år, hos sin bror, og få 
hende til Danmark senere. Det viste sig at være en fatal fejltagelse, 
som det tog næsten 3 år at rette op på.

Det tog 8 mdr., før han fik ophold under Særloven, og derefter fik 
han afslag på familiesammenføring med sin søster pga. Særlovens 
bestemmelser. Da han senere fik asyl, søgte han igen, men fik af
slag med en ny begrundelse: Nu var Asia for gammel! 

Refugees Welcome klagede til Udlændingenævnet og fik medhold, 
da Asia var fyldt 20 år. Men nu blev sagen forsinket af, at hun skulle 
have visum til Pakistan for at hente sine indrejsepapirer til Dan-
mark, som ambassaden ikke kunne finde…

Billedet er fra genforeningen i Kastrup Lufthavn i 2024. Omaid har 
forsørget sin familie i Danmark plus Asia i Kabul gennem det job, 
som han heldigvis fik kort efter ankomsten.
    

CASE 1

Haile og Fyori, Eritrea 
I 2015 fik Haile asyl i Danmark. 4 år 
senere fik han kontakt med Fyori, 
som han kendte fra Eritrea, og som 
nu var flygtet til Etiopien. De snak-
kede flittigt over nettet i flere år og 
besluttede at blive gift.

Haile rejste til Addis Ababa i 2022, og de afholdt et stort, traditio-
nelt bryllup. Året efter blev deres søn født. Men Haile fik afslag på 
familiesammenføring: Vielsesattesten fra Etiopien blev ikke aner-
kendt, og parret havde ikke etableret et egentligt familieliv. 

Refugees Welcome klagede over afslaget. Vi skrev, at attesten var 
udstedt af det korrekte kontor ifølge UNHCR i Addis Ababa, og at 
den i øvrigt var stemplet på bagsiden af et ministerium og den 
danske ambassade. Vi henviste også til, at vi gennem andre sager 
havde fået medhold fra Udlændingenævnet i, at et flygtningepar, 
som har et fælles barn og har forpligtet sig overfor hinanden på 
forskellige måder, skal anses som en familie. 

Udlændingenævnet sendte straks sagen retur til Udlændinge-
styrelsen og bad dem undersøge attestens retsgyldighed ud fra 
UNHCRs svar til os. Men det skulle tage over et år og hele 7 breve 
fra styrelsen om, at svaret måtte udskydes, inden den lille familie 
endelig kunne forenes i Danmark i december 2024.

Se flere cases på refugeeswelcome.dk/cases

CASE 2



INFORMATION & OPLYSNING

En af vores vigtigste funktioner er at stille faktuel viden til 
rådighed på en overskuelig og letforståelig måde. På vores 
organisationshjemmeside refugeeswelcome.dk finder du vores 
asylflyer på 10 forskellige sprog, vores guide til familiesammen-
føring for flygtninge på to sprog, en omfattende Q&A på engelsk 
samt vores 5 rapporter på to sprog. 

På vores informationshjemmeside refugees.dk giver vi gratis 
adgang til fakta og information på flygtninge- og asylområdet: Vi 
indsamler og formidler tal og statistikker, formidler gældende lov-
givning samt udgiver dybdegående analyser og kortere forklarin-
ger af aktuelle emner. I 2024 har vi lagt 16 nye artikler op. I løbet af 
2025 vil  de to hjemmesider blive slået sammen til én. 

Gennem årene har vi udgivet 5 længere rapporter, find dem her: 
refugeeswelcome.dk/rapporter. De findes også på engelsk.

Michala Clante Bendixen holder foredrag og oplæg over hele 
landet hver måned. I 2024 har det bl.a. været for amerikanske stu-
derende hos DIS og Winchester University i Utah, frivillige hos DRC, 
Dialog Forum, Migrantcirklen, Mellemfolkeligt Samvirke i Århus 
og et flot event i Union med mavedans, mad og oplæg om og af 
kvinder fra Mellemøsten.

Michala har en stor viden på området og bliver derfor ofte inviteret 
som ekspert. I 2024 var hun co-host på en session under den 35. 
udgave af det internationalt anerkendte seminar “Online Course 
on International Refugee Law” hos Sanremo Instituttet. Hun blev 
også bedt om at faktatjekke Amnesty International Danmarks 
rapport om Ellebæk-fængslet inden udgivelsen.

For at holde os opdaterede og udveksle information med an-
dre aktører er vi altid fast deltager i netværksmøder hos Dansk 
Flygtningehjælp og Udlændingestyrelsens Asylforum i Sandholm. 
Vi er desuden optaget som medlem i Rådet for Menneskerettig
heder, Kvinderådet og PICUM.

Tilmeld dig vores månedlige nyhedsbrev på hjemmesiderne og 
følg os på Facebook, Instagram og LinkedIn, så holder du dig op-
dateret på området og følger med i, hvad vi laver.

refugees.dk

refugeeswelcome.dk  



POLITISK FORTALERARBEJDE

Gennem vores rådgivning og sagsbehandling opnår vi løbende et 
bredt og dybt kendskab til de problemstillinger, som den enkelte 
asylansøger og flygtning møder. De erfaringer bruger vi til at gøre 
opmærksom på, hvordan politiske beslutninger rammer flygt
ningenes vikelighed. Samtidig følger vi altid lovgivning og praksis 
tæt, så vi kan rådgive og informere flygtninge korrekt.

En vigtig del af vores arbejde er at rapportere til internationale 
organer om Danmarks krænkelser af flygtninges rettigheder. 

Årets vigtigste begivenhed var invitationen til Strasbourg, hvor 
Michala deltog i to dages Round Table med Europarådets men-
neskerettighedskommissær Michael O’Flaherty.  Europarådet 
dækkede rejseudgifterne.

Vi deltog desuden i UNHCRs juraseminar i FN-byen, mødtes med 
Europarådets Torturkomité, drak kaffe med FNs uafhængige eks
pert i menneskerettigheder og international solidaritet, Cecilia 
Bailliet, og med den nye direktør for UNHCRs kontor for de nor-
diske og baltiske lande, Annika Sandlund. Vi var med til overræk-
kelsen af Dialogprisen i Københavns Universitets festsal og holdt 
oplæg til konference om anti-racisme i Union.

Refugees Welcome står på høringslisten for nye lovforslag. I 2024 
indsendte vi hele 5 høringssvar til Folketinget.  Det vigtigste 
var afskaffelsen af §9c,2 (opholdstilladelse pga. udsendelseshind
ringer). Find dem alle på hjemmesiden under ’Advocacy’.

RW i medierne:
Som talsperson har Michala optrådt i bl.a. P1 Debat og i TV2 News 
om sindelagssamtaler i Indfødsretsudvalget, i Politiken flere gange 
om situationen for de herboende syrere efter Assads fald, i Radio 
4 om flygtninge på førtidspension, i Radio France, en hollandsk 
podcast, og på schweizisk TV om ”den danske model”. 

Michala fik også optaget et længere debatindlæg i RÆSON om 
afskaffelsen af ophold som udsendelseshindret og i Politiken om 
sindelagssamtaler i Indfødsretsudvalget. Hun blev inviteret til 
at skrive et langt indlæg på det europæiske netmedie RLS (Rosa 
Luxemburg Foundation) om den såkaldte danske model. 



VI GØR EN FORSKEL! KONTAKT OS

Personlig juridisk rådgiving:
De første to tirsdage i måneden kl. 16-19*
UNION, Nørre Allé 7, 2. sal, members offices, København N.
Telefon alle dage: 50558011 (skriv sms, hvis vi ikke svarer)
E-mail alle dage: kontakt@refugeeswelcome.dk
*) lukket helligdage og juli måned

Er du journalist, forsker, eller vil du bestille et foredrag?
Skriv til Michala på mcb@refugeeswelcome.dk

STØT/BLIV MEDLEM
Vi er helt afhængige af medlemmer og donationer. 
Du vælger selv, hvor meget du kan undvære, og alt 
udover det årlige kontigent på 200 kr. er fradragsbe-
rettiget. Meld dig ind og tilmeld Betalingsservice på:
refugeeswelcome.dk/stoet-os
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